
 C O P I A 
 

 
 

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 6 del 28-02-19 

 

 
L’anno  duemiladiciannove il giorno  ventotto del mese di febbraio alle ore 00:00 

nella residenza Comunale. 

 

Convocato dal Sindaco con lettera di invito regolarmente fatta recapitare a ciascun 

Consigliere, si è oggi riunito in sessione , seduta , convocazione Prima, il Consiglio 

Comunale sotto la Presidenza del Sig. OCCHINO TIZIANA e con l’assistenza del 

Segretario Comunale Sig. CAPORRINO ANTONIO. 

Fatto l’appello risultano presenti: 

 

OCCHINO TIZIANA P COMPARIN CLAUDIO P 
SARTORI MICHELE P CORTINA GILLES P 
DAL MOLIN ANNA P CORNOLO' ANDREA A 
BORTOLAN ALBERTO P MENEGHINI CRISTINA P 
VETTORI GIANANTONIO P MOSELE GIUSEPPE P 
RIGON ROBERTO P FONTANA DOSOLINA P 
LORENZATO ELENA P   

   

 

Presenti n.   12  Assenti  n.    1 

 
Essendo quindi legale l’adunanza, il Presidente invita il Consiglio a discutere sul 

seguente: 

OGGETTO 

  ADESIONE AL GRUPPO DI AZIONE LOCALE ( G.A.L.) MONTAGNA 

VICENTINA S.C.A.R.L. 

C O M U N E  D I  A R S I E R O  
 PROVINCIA DI VICENZA  

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 28-02-2019  pag. 2 COMUNE DI ARSIERO 

 
Assiste alla seduta l’Assessore esterno Sig. Baldan Giorgio, Assessore al Bilancio e politiche 
tariffarie. 

 
Relaziona il Sindaco 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che: 

- il gruppo di azione locale (GAL) Montagna Vicentina, secondo quanto previsto 
dall’art. 34 del Reg. (UE) 1303/2013, è un gruppo composto da rappresentanti 
degli interessi socio-economici locali, sia pubblici che privati, che si riuniscono 
in un partenariato con lo scopo di elaborare ed attuare strategie di sviluppo 
locale di tipo partecipativo (art. 32 Regolamento UE n. 1303/2013) dirette a 
favorire la crescita economica e sociale di un territorio; 

- con deliberazione della Giunta Regionale n. 1214 del 15/09/2015 è stata 
approvata l’apertura dei termini di presentazione delle domande di aiuto della 
Misura 19 – Sostegno allo sviluppo locale LEADER – SLTP Sviluppo Locale di 
Tipo Partecipativo del PSR 2014-2020 prevedendo che, entro il termine del 
24.12.2015, il candidato GAL provvedesse alla presentazione all'Avepa della 
“Manifestazione di interesse” per l'adesione al bando Misura 19 del PSR 
2014-2020, unitamente alla proposta di strategia di sviluppo locale, 
predisposte secondo lo schema previsto dall'Allegato tecnico 12.4 al bando 
stesso; 

- a seguito dell’apertura dei termini di presentazione della domanda di aiuto e 
sulla base dei criteri di selezione stabiliti nel bando di selezione, il Consiglio di 
Amministrazione del GAL Montagna Vicentina, con deliberazione n. 9 del 
14/03/2016, ha approvato il nuovo ambito territoriale designato per la 
programmazione Leader 2014-2020 che comprende quarantaquattro Comuni 
di: Altissimo, Arsiero, Asiago, Brogliano, Breganze, Caltrano, Calvene, 
Campolongo Sul Brenta, Cismon Del Grappa, Cogollo Del Cengio, Conco, 
Crespadoro, Enego, Fara Vicentino, Foza, Gallio, Laghi, Lastebasse, Lugo Di 
Vicenza, Lusiana, Marostica, Mason Vicentino, Molvena, Montecchio 
Precalcino, Monte Di Malo, Nogarole Vicentino, Pedemonte, Pianezze, 
Posina, Pove Del Grappa, Recoaro Terme, Roana, Rotzo, Salcedo, San 
Nazario, Santorso, Solagna, Tonezza Del Cimone, Torrebelvicino, Valdagno, 
Valdastico, Valli Del Pasubio, Valstagna, Velo d'Astico; 

- con DGR Veneto n. 1547 del 10/10/2016 pubblicata nel BURV del 21.10.2016 
è stata approvata la graduatoria di selezione di nove Gruppi di Azione Locale 
(GAL) Veneti e dei relativi Programmi di Sviluppo Locale (PSL), con le 
rispettive dotazioni finanziarie, sulla base dell'iter istruttorio condotto da 
AVEPA e dal Comitato regionale Leader sulle domande di aiuto presentate 
per il tipo di intervento 19.4.1 – Sostegno alla gestione e all'animazione 
territoriale dei GAL, ai sensi del bando attivato con DGR 1214/2015; 

 

CONSIDERATO che: 
- nel bando di selezione dei GAL del Veneto di cui alla DGRV 1214/2015 all. B 

criterio 2.4. “sostenibilità finanziaria del partenariato”, è stata richiesta la 
sussistenza della compartecipazione finanziaria diretta da parte dei partner 
alle attività del GAL relative al 

periodo 2014-2020, in quanto le spese di sostegno alla gestione e 
all’animazione territoriale del GAL stesso sono rimborsate nell’ambito di fondi 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 28-02-2019  pag. 3 COMUNE DI ARSIERO 

comunitari della Misura 19 del PSR per il Veneto 2014-2020 fino ad un 
massimo dell’80% e quindi la restante quota non coperta da contributo 
comunitario è richiesta quale cofinanziamento dei soci; 

- la partecipazione degli enti pubblici ai Gruppi di Azione Locale (GAL) 
consente all’ente di accedere a fondi comunitari per lo sviluppo locale del 
proprio ambito territoriale e si sostanzia nella partecipazione in una società 
avente per oggetto attività di produzione di beni e di servizi di interesse 
generale, non diversamente ottenibili in altro modo, ovvero non ottenibili dal 
mercato e strettamente necessari per il perseguimento delle proprie finalità 
istituzionali; 

- la partecipazione ai GAL, costituiti nelle forme giuridiche previste dai diversi 
ordinamenti degli Stati Membri dell’UE, è prevista dai regolamenti comunitari 
che nella gerarchia delle fonti di diritto prevalgono rispetto alle normative 
nazionali; 

- l’art. 4 comma 6 del D.Lgs. n. 175/2016 Testo Unico in materia di società a 
partecipazione pubblica così come integrato dal D. Lgs. n. 100/2017 stabilisce 
che “è fatta salva la possibilità di costituire società o enti in attuazione 
dell'articolo 34 del regolamento (CE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 17 dicembre 2013 e dell'articolo 61 del regolamento (CE) n. 
508 del 2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 15 maggio 2014”; 

- il GAL Montagna Vicentina elabora ed attua le strategie di sviluppo locale di 
tipo partecipativo di cui all’art. 34 del Reg. (UE) 1303/2013 essendo la sua 
funzione principale quella di programmare e gestire lo sviluppo locale di tipo 
partecipativo previsto dall’art. 32 del Reg. (UE) 1303/2013; 

- ai sensi dell’art. 32 paragrafo 2 lett. b) del sopracitato Regolamento, i GAL 
sono composti da rappresentanti degli interessi socio-economici locali sia 
pubblici che privati e pertanto la partecipazione pubblica rappresenta un 
elemento essenziale: è interesse della collettività territoriale acquisire e/o 
mantenere le partecipazioni (e di conseguenza conservare la società) in 
quanto rappresenta l’unico mezzo per far affluire sul territorio le risorse di 
progetti di sviluppo destinate ad interventi che vanno a favore del sistema 
produttivo locale, della ricettività turistica, della cura del paesaggio, dei servizi 
alla persona, della valorizzazione dei beni culturali ecc.; 

 

VISTA la nota pervenuta in data 6 agosto 2018, prot. n. 8648, con la quale la 
Società Cooperativa “Montagna Vicentina” chiede a questo Ente di aderire in 
qualità di socio, con la sottoscrizione di una quota del valore di € 51,00, 
accettando lo statuto sociale della Società, ed in particolare la clausola 
compromissoria di cui all’art.35 e di osservare le disposizioni contenute nel 
regolamento della Cooperativa nonché di sottostare alle deliberazioni prese dagli 
organi sociali e a versare le quote sottoscritte; 

 

RITENUTO che: 

- la partecipazione al Gruppo di Azione Locale (GAL) rientra espressamente 
nel combinato disposto dell’art. 4 comma 6 del TUSP e dell’art. 34 del Reg. 
(UE) n. 1303/2013 recante “Gruppi di Azione Locale”; 

- è funzionale all’esigenza di promozione e di realizzazione di servizi integrati 
d’area quale strumento individuato dalla normativa comunitaria e nazionale 
per attuare le strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo e concorrere 
così ad una crescita sociale, economica e culturale dell’ambito territoriale di 
riferimento; 

- l'adesione al Gruppo di Azione Locale (GAL) non necessita di preventive 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 28-02-2019  pag. 4 COMUNE DI ARSIERO 

forme di consultazione pubblica ai sensi dell'art. 5, c. 2 del D.lgs. 175/2016 in 
quanto si tratta di ente che rappresenta l’unico mezzo per far affluire sul 
territorio le risorse di progetti di sviluppo destinate ad interventi che vanno a 
favore del sistema produttivo locale, della ricettività turistica, della cura del 
paesaggio, dei servizi alla persona, della valorizzazione dei beni culturali ecc.; 

 

VISTI gli artt. 6 e segg. dello Statuto della Cooperativa Montagna Vicentina Scarl; 

 

 VISTO l’art. 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

 ACQUISITO il parere favorevole dell’organo di revisione economico – finanziario 
sulla     proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 
del D.Lgs. 267/2000; 

 

CON VOTI favorevoli 12, astenuti 0, contrari 0, espressi nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1. di aderire mediante il versamento di una quota capitale pari ad € 51,00 al 
Gruppo di Azione Locale (G.A.L.) Montagna Vicentina società cooperativa (c.f. e 
p.iva 00946750247) con sede in Piazzale della Stazione n. 1 36012 Asiago (VI) 
essendo lo stesso costituito da un partenariato pubblico-privato previsto dalla 
normativa comunitaria che consente di accedere a fondi comunitari per lo 
sviluppo locale del proprio ambito territoriale che presenta i caratteri di necessità 
per il perseguimento delle finalità istituzionali e della produzione di servizi di 
interesse generale non diversamente ottenibili in altro modo, ovvero non ottenibili 
dal mercato, e che pertanto presenta i caratteri di partecipazione essenziale; 

 

2. di approvare il relativo Statuto che allegato sub A) alla presente ne forma 
parte integrante e sostanziale anche con particolare riferimento all'art. 35; 

 
3. di concorrere, in proporzione alla partecipazione posseduta, alle spese di 
sostegno alla gestione e all’animazione territoriale del GAL non rimborsate 
nell’ambito dei fondi comunitari della Misura 19 del PSR Veneto 2014.2020  
assumendo sin d’ora l’impegno di iscrivere nei  bilanci di previsione degli esercizi 
di riferimento un importo di € 1.125,00 oltre all'IVA per annualità, fatte salve 
diverse determinazioni da parte dell’Assemblea dei Soci; 

 
4. di demandare al Sindaco o ad un suo delegato, a compiere tutto quanto 
necessario per addivenire al perfezionamento della sottoscrizione della 
partecipazione a favore del Comune di Arsiero, opportunamente rendendo tutte le 
dichiarazioni all'uopo necessarie nonché sottoscrivendo il relativo atto di 
acquisizione. 

 

5. di trasmettere copia della presente deliberazione: 

 al GAL Montagna Vicentina; 
 alla Corte dei Conti, ai fini conoscitivi, e all'Autorità garante della 
concorrenza e del mercato, al fine dell'esercizio dei poteri di cui all'art. 21-bis 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 28-02-2019  pag. 5 COMUNE DI ARSIERO 

della legge 10 ottobre 1990, n. 287; 
 

6. di dare atto che la presente deliberazione sarà pubblicata nella sezione 
“amministrazione trasparente” del sito istituzionale del Comune di Arsiero 
http://www.comune.arsiero.vi.it/, ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 

 

7. di dichiarare il presente deliberato immediatamente eseguibile, ai sensi del 
quarto comma dell’art. 134 del D.lgs. n. 267/2000  con separata votazione dal 
seguente esito: 

    voti favorevoli 12, astenuti 0, contrari 0,espressi nelle forme di legge. 

 
 

http://www.comune.arsiero.vi.it/
http://www.comune.arsiero.vi.it/


DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 28-02-2019  pag. 6 COMUNE DI ARSIERO 

 
 
PARERI art. 49 - 1° comma – D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 
 
Parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica: 
 

 

 
 Il Funzionario Responsabile 
 F.to OCCHINO TIZIANA 

  
Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile. 
 

 

 
 Il Funzionario Responsabile 
 F.to Campana Manuela 

  
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 28-02-2019  pag. 7 COMUNE DI ARSIERO 

 
 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
F.to OCCHINO TIZIANA F.to CAPORRINO ANTONIO 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Reg.Pubb.n. 22-03-2019 
 
Io sottoscritto Messo Comunale certifico che il presente provvedimento viene oggi pubblicato all’Albo 
Informatico del Comune www.comune.arsiero.vi.it ove rimarrà esposto per quindici giorni consecutivi ai sensi 
dell’art. 124 del T.U.E.L. n. 267/2000.  
 
Arsiero, li 06-03-2019 Il Messo Comunale 
 F.to Mioni Susi 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’ 

 
 Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta a controllo di legittimità, è stata pubblicata 
all'Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce o vizi di 
legittimità per cui la stessa È DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del comma 3 dell'art. 134 del T.U.E.L. n. 
267/2000. 

 
Arsiero, li ____________ IL MESSO COMUNALE 
 F.to Mioni Susi 
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
 

Arsiero, li ____________ Il Funzionario incaricato 

 Mioni Susi 
 


